

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024

Thực hiện công văn số 71/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 của UBND thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024.

Thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng Ngày giải phóng miền Nam (30/4/1975- 30/4/2024) và chuỗi các hoạt động chào mừng 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (7/5/1954- 30/4/2024);

Liên đội Trường Tiểu học Bát Trang xây dựng Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Thông qua việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường. Tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học, học tập; xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong giáo viên và học sinh toàn trường; tôn vinh nét đẹp văn hóa học đường, hướng tới xây dựng xã hội học tập.

- Quảng bá cho văn hoá đọc và bảo vệ quyền lợi của những người làm sách chân chính và triển khai thực hiện việc phát triển văn hoá trong lĩnh vực thư viện với mục tiêu “Xây dựng phong trào đọc sách trong xã hội nhằm góp phần xây dựng thế hệ đọc có hiệu quả trong tương lai”.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách trong công tác nghiên cứu, học tập, rèn luyện, cập nhật và nâng cao kiến thức, tiếp cận tri thức nhân loại; tôn vinh giá trị của sách.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể cán bộ viên chức và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập.

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện phong trào “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực”.

- Tạo ra một không gian, không khí trí tuệ và bổ ích, từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong giáo viên và học sinh toàn trường, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần của cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Ngày Sách Việt Nam phải huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ viên chức và học sinh toàn trường với các hoạt động của nhà trường, phù hợp với điều kiện thực tế của Liên đội

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tạo động lực góp phần nâng cao sự ủng hộ, nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian: 3 tuần (bắt đầu từ thứ 2 ngày ngày 8/4/2024 đến hết 20/4/2024)

2. Địa điểm: Trong lớp, thư viện nhà trường, ở nhà.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

Phần 1: Trưng bày sách

* Nội dung yêu cầu:

- GVCN và HS cùng tham gia thực hiện xếp sách, trưng bày sách tại thư viện của lớp

Phần 2: Thi đọc sách, giới thiệu sách, kể chuyện

* Nội dung yêu cầu:

- Thực hiện tuân đọc sách: (đọc tại thư viện, đọc tại lớp vào các giờ ra chơi, tiết sinh hoạt, ở nhà...), có ảnh chụp làm tư liệu.

- Tất cả học sinh sẽ chọn kể một câu chuyện hoặc giới thiệu về một cuốn sách về một nhân vật anh hùng lịch sử.

- Quay video gửi tham gia Sân chơi “ Đọc sách mỗi ngày” gửi lên cổng website của của chương trình qua app Làm việc tốt.

- GVCN sẽ gửi ít nhất 1 video dự thi cấp trường về cho GV- TPT trước 19/4.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Đ/c: Nguyễn Thị Phương Nhung: Trưởng ban

- Đ/c: Trịnh Thị Tâm: Phó ban

- Đ/c: Hoàng Thị Hải Vân - Ủy viên

- Các đ/c GVCN - Ủy viên

- Đ/c: Đoàn Minh Tuyên - Thư ký

2. Kinh phí thực hiện: Kinh phí giải thưởng: trích từ quỹ đội

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024” của liên đội; đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV trường

- Lưu hồ sơ Đội



DUYỆT CỦA BGH

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Phương Nhung

Người lập

Trịnh Thị Tâm